
 

Servizio cultura
U.O.C. Gestione Eventi, Spazi del Castello e del Centro Storico - Promozione Turistica e 

marketing territoriale

Determinazione del Registro Generale

N. 711 / 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO DELLA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
PRESENTATE DALLE ASSOCIAZIONI E ALTRI ENTI DEL TERRITORIO OPERANTI 
NELL'AMBITO DELL'INTRATTENIMENTO AI FINI DELLA PROGRAMMAZIONE DELLA 
RASSEGNA "VIGEVANO ESTATE 2025" E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 29/2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Politiche Sociali . Culturali ed Educative Alla Dott.ssa Laura Re Ferre’; 

Premesso che:

• con Deliberazione di G.C. n. 72 del 20/03/2025 venivano approvate le linee 

operative per gli eventi da realizzare nel corso dell’estate 2025 presso il Castello 

Sforzesco di Vigevano;

• con Determinazione Dirigenziale n.471 del 29/04/2025 veniva approvato lo schema 

di Avviso pubblico rivolto alle Associazioni del territorio operanti nell'ambito 

dell'intrattenimento per la presentazione di iniziative di spettacolo da inserire nel 

programma della rassegna “Vigevano Estate 2025”;

• con medesimo atto veniva demandato al Servizio Cultura del Comune di Vigevano 

l’esame delle proposte pervenute all’Ente

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



• il termine ultimo per la presentazione delle istanze dei soggetti interessati era 

fissato per il giorno 28/04/2025 alle ore 12:00;

• sono pervenute complessivamente n. 14 istanze di partecipazione alla procedura in 

oggetto;

Visto l’art. 8 dell’Avviso Pubblico in oggetto, il quale prevede che “le proposte selezionate 

saranno sostenute dall’Amministrazione Comunale attraverso l’erogazione di un contributo 

economico d’importo non superiore al disavanzo economico dell’evento (differenza tra 

spese sostenute rendicontabili e ricavi derivanti da eventuali biglietti di ingresso, 

sponsorizzazioni ecc..), comunque, non superiore ad € 3.000,00, dietro rendicontazione;

Ritenuto, pertanto, di:

• approvare i progetti presentati dalle Associazioni di seguito elencati, attribuendo i 

seguenti contributi:

N. PROTOCOLLO OPERATORE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

1 38600 del 31/03/2025 Ass. “Lo Specchio dei Sogni” €2.850,00

2 39167 del 02/04/2025 Ass.Naz. Bersaglieri di 

Vigevano 

€1.600,00

3 40418 del 07/04/2025 Immusicart €3.000,00

4 41489 del 10/04/2025 Associazione Gabriel Faure’ 

APS 

€3.000,00

5 42153 del 14/04/2025 Ass. Corale “I Maestri 

Cantori di Vigevano 

€2.535,00

6 42945 del 16/04/2025 Ass. Dadi Ducali OdV €3.000,00

7 43444 del 17/04/2025 Ass. Culturale Alcubo €2.800,00

8 43442 del 17/04/2025 Fondazione Caritas €0

9 44089 del 18/04/2025 Ass. Culturale “Mille note 

mille colori” 

€3.000,00

Copia informatica per consultazione



10 44130 del 18/04/2024 Ass.  Greenwood Aps €3.000,00

11 44792 del 22/04/2025 Ass. Culturale Supercali APS €1.300,00

12 46582 del 28/04/2025 Ass. Contatto Donna ODV €2.000,00

13 46580 del 28/04/2025 Ass. Culturale Arte Il Faro 

OdV

€2.650,00

• di non ammettere a contributo l’istanza prot. n. 44617 del 22/04/2025 presentata da 

Astrolabio APS, in quanto carente del requisito previsto dall’art. 2 dell’Avviso 

Pubblico “I soggetti interessati possono presentare proposte da inserire nella 

programmazione della rassegna “VIGEVANO ESTATE”, da tenersi presso gli spazi 

del Castello Sforzesco”;

Dato atto che:

• per la Fondazione Caritas non verrà erogato un contributo in quanto trattasi di una 

manifestazione già finanziata all’interno di un progetto realizzato con l’Ambito 

Distrettuale della Lomellina;

• la realizzazione complessiva delle proposte progettuali approvate comporta una 

spesa complessiva stimata in € 30.735,00, che trova disponibilità sul capitolo di 

spesa 10701005 “Erogazioni ad Associazioni (istituzioni sociali)” del bilancio di 

previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

Dato atto che la definizione del calendario esecutivo della rassegna “Vigevano Estate 

2025” non costituisce oggetto della presente determinazione rimanendo attività di natura 

meramente organizzativa;

Visto il vigente Regolamento comunale sulla concessione di contributi e vantaggi 

economici, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77/2001;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto: 

• di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nella suindicata procedura, in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

Copia informatica per consultazione



dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990, 

articolo 53 Decreto Legislativo n. 165/2001, articolo 7 DPR 62/2013, articolo 16 

Decreto Legislativo n. 36/2023;

•  di non essere altresì in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice 

di comportamento" verificando l'insussistenza dell'obbligo di astensione;

• di obbligarsi a comunicare qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato;

• di essere informato ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seguenti del 

Regolamento 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2024: “Bilancio di previsione 

2025–2027 – Approvazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025: “Approvazione PEG 

Finanziario 2025-2027” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2025 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” e 

successive modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare i progetti presentati dalle Associazioni, attribuendo i contributi 

esplicitati nelle premesse;

3. Di non ammettere a contributo l’istanza prot. n. 44617 del 22/04/2025 presentata 

da Astrolabio APS, in quanto carente del requisito previsto dall’art. 2 dell’Avviso 

Pubblico “I soggetti interessati possono presentare proposte da inserire nella 

programmazione della rassegna “VIGEVANO ESTATE”, da tenersi presso gli spazi del 

Castello Sforzesco”;

4. Di impegnare la somma complessiva di  30.735,00, corrispondente all’importo €
massimo presunto per la realizzazione delle proposte progettuali accolte, sul 

capitolo di spesa 10701005 “Erogazioni ad Associazioni (istituzioni sociali)” del 

bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

5. Di demandare a successivo atto l’approvazione delle rendicontazioni e la 

determinazione degli importi effettivamente dovuti con riferimento alla specifica 

iniziativa e a seguito di trasmissione di giustificativi di spesa;

6. Di precisare che per Fondazione Caritas non è stato previsto il contributo, in quanto 

la manifestazione risulta già finanziata all’interno di un progetto realizzato 

dall’Ambito Distrettuale della Lomellina;

7. Di dare atto che la definizione del calendario esecutivo della rassegna ‘’Vigevano 

Estate 2025’’ non costituisce oggetto della presente determinazione rimanendo 

attività di natura meramente organizzativa;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Copia informatica per consultazione



9. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 

preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 

disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto 

dall’articolo 9, comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009;

10.Di dare atto che ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 articolo 151 comma 4 

la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONE AD OGGETTO APPROVAZIONE ESITO DELLA VALUTAZIONE DELLE 

PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE DALLE 

ASSOCIAZIONI E ALTRI ENTI DEL TERRITORIO OPERANTI 

NELL'AMBITO DELL'INTRATTENIMENTO AI FINI DELLA 

PROGRAMMAZIONE DELLA RASSEGNA "VIGEVANO 

ESTATE 2025" E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA 

Ufficio Proponente U.O.C. Gestione Eventi, Spazi del Castello e del Centro 

Storico - Promozione Turistica e marketing territoriale

Responsabile istruttoria\procedimento Dott.ssa Laura Re Ferre’ 

Vigevano, lì 15/05/2025 IL DIRIGENTE

RE FERRE' LAURA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'articolo 21 Decreto Legislativo n 82/2005 

e successive modifiche ed integrazioni)

Copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2899 / 2025

Esercizio 2025

S 10701005 / 0 9733 / 2025 Prenotazione 30.735,00 Contributo economico destinato alle
associazioni e altri enti territoriali per la
realizzazione della rassegna denominata
"Vigevano Estate 2025"

Copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO DELLA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 

PRESENTATE DALLE ASSOCIAZIONI E ALTRI ENTI DEL TERRITORIO OPERANTI 

NELL'AMBITO DELL'INTRATTENIMENTO AI FINI DELLA PROGRAMMAZIONE DELLA 

RASSEGNA "VIGEVANO ESTATE 2025" E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 

4 del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 16/05/2025 IL DIRIGENTE 

FAZIO GIORGIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 Decreto 

Legislativo n 82/2005 e successive modifiche e integrazioni)

L’ATTO E’ ESECUTIVO

Copia informatica per consultazione


